
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

reais e noventa e cinco centavos), para 3.323.238,55 (três milhões e tre-
zentos e vinte e três mil e duzentos e trinta e oito reais e cinqüenta e cinco 
centavos); Marituba que sofreu aumento de R$52.837,33 (cinquenta e 
dois mil e oitocentos e trinta e sete reais e trinta e três centavos), que 
passou de R$528.373,25 (quinhentos e vinte oito mil e trezentos e seten-
ta e três reais e vinte e cinco centavos), para R$581.210,58 (quinhentos 
e oitenta e um mil e duzentos e dez reais e cinqüenta e oito centavos); 
e Ananindeua que sofreu aumento de R$6.957,45 (seis mil e novecentos 
e cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), que passou de 
R$69.574,50 (sessenta e nove mil e quinhentos e setenta e quatro reais 
e cinqüenta centavos), para R$76.531,95 (setenta e seis mil e quinhentos 
e trinta e um reais e noventa e cinco centavos), resultando no acréscimo 
total de R$361.907,37 (trezentos e sessenta e um mil e novecentos e 
sete reais e trinta e sete centavos), passando o valor global do Contrato 
de R$3.619.073,70 (três milhões e seiscentos e dezenove mil e setenta 
e três reais e setenta centavos), para R$3.980.981,07 (três milhões e 
novecentos e oitenta mil e novecentos e oitenta e um reais e sete centa-
vos), representando um aumento na ordem de 10% em relação ao valor 
atualmente praticado.
Data da assinatura: 28/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: TCM serviços de limpeza e conservação LTDA.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 452232
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2013

Objeto: Do Acréscimo de quantitativo e valor, fi ca acrescido quantitativa-
mente ao Contrato mais 03 (três) profi ssionais na equipe da Contratada, 
resultando em aumento de valor na ordem de R$136.049,92 (cento e 
trinta e seis mil e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos), 
passando valor global do Contrato de R$940.470,22 (novecentos e qua-
renta mil e quatrocentos e setenta reais e vinte e dois centavos), para 
R$1.076.520,14 (um milhão e setenta e seis mil e quinhentos e vinte reais 
e quatorze centavos), representando um aumento de 15,8254% sobre o 
valor inicial contratado, que foi de R$859.693,00 (oitocentos e cinqüenta 
e nove mil e seiscentos e noventa e três).
Data da assinatura: 28/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Fundação De Amparo E Desenvolvimento Da Pesquisa - FA-
DESP.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho

Protocolo: 452233
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 191/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional MONIQUE ANTUNES DA 
COSTA, para responder pela Presidência, nas ausências eventuais do Ti-
tular, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria dia 09 e 10 de julho de 
2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2019
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 452701
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 037/2019-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome da Servidora: Natasha Silva Noronha
Cargo: Gerente Administrativo
Matrícula Funcional: 5931845
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$600,00 e 339039 - Valor: R$ 
400,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 452370

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182 DE 08 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/323072;
R E S O L V E:
I-Autorizar à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, a viajar 
ao município de Marabá-PA, nos dias 09 e 10.07.2019, com o objetivo de 
tratar de assuntos referentes ao Programa Forma Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de julho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.915, no dia 09.07.2019.

Protocolo: 452342
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 182/2019 – GABINETE, 
DE 09 DE JULHO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.960, de 18/01/2018, publi-
cado no DOE nº. 33542, de 22/01/2018;
RESOLVE:
CEDER o servidor BRUNO DA SILVA CASTRO, Id. Funcional nº. 05918069/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para desenvolver as atividades típicas de 
seu cargo efetivo, na Secretaria de Desnvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, a contar de 01/07/2019, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, com ônus para essa Secretaria – SEDEME
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 09 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 452438
PORTARIA N° 180/2019 – GABINETE, 

DE 08 DE JULHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (se-
tenta por cento) do vencimento base ao servidor BENEDITO DE JESUS 
HENDERSON GORDO, matrícula n” 5916900/1, pertencente ao cargo de 
Assitente Administrativo, lotado no Gabrinete da Presidência, a contar de 
01/07/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 452263
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 184/2019 – GABINETE, 
DE 09 DE JULHO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.


